ministeria spiritualia, quæ circa proximos exercentur, et sunt etiam clericorum propria; et ideo talis religio dici potest per se et ex vi sui finis esse clericorum, non autem monachorum, cum per se clerici non sint, quod significavit idem D. Thomas, opusc. 19, part. 2, cap. 2, dicens, dato, quod monacho docere non liceat (scilicet per se et doctrina prædicationis), non sequitur, quod Canonicis regularibus non liceat docere, cum Canonici regulares inter clericos computentur, juxta Augustinum in sermone de communi vita clericorum. Non repugnat autem quod religio monachorum ad hos fines extendatur, ut eisdem locis docet D. Thomas, et ex dicendis sectione sequent. constabit, sed differentia quasi formaliter constituitur, tam ex parte finis primario intenti, quam ex parte conditionis per se requisitæ in ipsis personis, scilicet, status religiosi.

7. *Secunda differentia ex mediis.*—Et ex hac differentia in fine sequitur secunda differentia in mediis, quæ semper esse debent fini accommodata; nam monachorum status, sicut per se non requirit clericatum, et proprias actiones ejus, ita neque illa studia, quæ ad tales actiones clericales probe exercendas necessaria sunt, quibus tamen maxime indigent clerici regulares, non minus quam seculares, proportionem servata ad suum finem. Nam religioni clericorum, quæ per se solum vacat contemplationi, et divino cultui in sacris mysteriis, minus sunt necessaria studia, per se loquendo, quam religioni clericorum, quæ ad spiritualem actionem circa proximos per se ordinatur.

8. *Tertia differentia, ex habitu.*—Hinc etiam differunt tertio in habitu; nam religiosi, qui clericale munus per se profitentur, clericalem etiam habitum aliquo modo retinere debent, ut habitus cum statu et vita concordet; monachi vero peculiarem habitum, seu cucullam (hæc enim omnibus communis est) sortiuntur. Et ita in Canonicis regularibus servatum semper fuisse colligitur, ex cap. *Mandamus*, 19, quæst. 3, ubi cuculla distinguitur ab habitu Canonici regularis, et ita observari videmus in Hispania præsertim; nam in Italia, aliqui eorum dicuntur clericalem habitum in monachalem transformasse, ut videri potest in Trullo, lib. primo, cap. vigesimo nono, numero decimo. Idem vero observant aliæ religiones clericorum, ut Societas Jesu, et ordo clericorum, qui Theatini vocantur, et alii, de quibus infra fiet mentio.

9. *Quarta differentia ab austeritatibus corporis.*—Et hinc oritur quartum discrimen, nimirum, ut vita monachorum regulariter, seu ex suo genere austerior sit, quam regularium clericorum, in his quæ pertinent ad corporis tractationem, ut sunt victus, vestitus, lectus, et similia. Hoc etiam constat ex praxi, et comparando Canonicos regulares cum profitentibus regulam S. Benedicti, id affirmat Bernardus, epist. 3. Et generalis ratio esse potest, quia hoc genus vitæ debet esse proportionatum, et exteriori habitui, et aliis personis clericalem statum, qui per se etiam sanctus et religiosus est, profitentibus. Unde D. Thomas, in dicto opusc. 14, tanquam differentiam certam inter Canonicos regulares et monachos supponit, quod Canonici non tenentur abstinere a lineis indumentis, a quibus monachi abstinere tenentur. Similiter usus carniarum prohibetur monachis, in cap. *Ad monasterium*, qui non prohibetur clericis regularibus aliquo jure, nec per Augustini regulam, nec per eorum constitutiones, communiter loquendo de ordinibus clericorum, quantum nobis constare potuit. Et ob hanc rem putant aliqui dictum esse ab Innocentio III, in d. cap. *Quod Dei timorem*, regulares Canonicos sub laxiori regula militare, scilicet quantum ad jejunia, indumenta, et alias corporis austeritates, non vero quoad spirituales actiones, et opera perfectionis. Adlo vero non oportere dictum illud Innocentii extendere ad omnes religiones clericorum; nam Innocentius tantum locutus est de regula, et modo vivendi Canonice regularium, quæ suo tempore vigeat; status autem clericorum regularium, ut sic, non postulat necessario laxam, vel laxiorem regulam, etiam in austeritatibus corporis, quantum ad finem suum expediens fuerit.

10. *Quinta differentia, ex nominibus.*—Tandem ex his differentiis, quæ ad rem aliquo modo spectant, orta est in nominibus diversitas. Nam nomen *monachorum*, juxta frequentiore usum, non tribuitur clericis regularibus, et consequenter nec nomen *fratrum*, quod vulgo monachis accommodatum est, quia, secundum primævum jus, et institutionem, monachi a clericis condistinguebantur, 16, q. 1, per multa capita, et ideo ubi jura, præsertim odiosa, comprehendere volunt omnes religiosos, vel non loquuntur de monachis, aut clericis, vel Canonicis regularibus, sed simpliciter de regularibus, ut Concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 1, de Regular., et sequentibus, quæ vox universalis est; vel utros-

que in specie nominant, ut in Clement. 1, de Statu Monach., ibi: *Monachos vel Canonicos regulares*; et cap. *Cum singula*, de Præbend., in 6, ibi: *Ne aliqui monachi, vel religiosi alii*, etc. Dixi autem *præsertim in odiosis*, quia in favorabilibus, vel in his quæ per se solum respiciunt substantiam, vel decentiam status religiosi, ampliari solet nomen *monachorum*, ut comprehendat etiam clericos regulares, ut constat ex cap. *Ex parte*, de Postulando, et indicatur in cap. *Post translationem*, de Renunciati., et notarunt Glossa, Panormitanus et alii, super hæc jura; et Navarrus, Comment. 3, de Regular., num. 4 et 41; Augustinus Ticinensis, in Propugnaculo Canonice ordinis, 4 part., cap. 12, et Joan. Trull., in ordine Canonice regularium, lib. 1, cap. 29.

11. *Concluditur institutum de distinctione, et sufficientia membrorum datæ divisionis.*—Atque ex his satis constat quæ sit differentia inter illa duo membra, tam in re quam in nomine. Constat etiam divisionis sufficientia; necesse est enim omnem religionem per se ordinari aut ad ministeria clericorum, aut contentam esse operibus, et modo vivendi laicis accommodato, neque inter hæc duo potest inveniri medium; ergo cum illa membra per hos fines distinguantur, sufficienter exhaustiuntur divisum. Posset autem aliquis tertium membrum excogitare religionis mixtæ, et participantis utrumque finem, seu utraque opera; sed non oportet nobis uti nominibus præter communem usum; nam omnes religiones, quæ cogitari possunt mixtæ illo modo, appellatione *monachorum* veniunt, ut ex sequenti capite constabit.

12. *Comparatio utriusque membri quoad antiquitatem.*—Superest ut de comparatione horum membrorum pauca dicamus; possunt autem in antiquitate vel in perfectione comparari. De priori comparatione jam dictum est, verisimile videri esse æqualem quoad originem; nam initio Ecclesiæ utriusque sufficientia indicia et vestigia inveniuntur. Quod si in hoc aliqua earum præferenda, plane illa est religio clericorum, quia certius est collegium Apostolicum fuisse religiosam quamdam communitatem, quam quod viventibus Apostolis monachatus inceperit; nam primum ex Evangelio et ex Patrum traditione constat; secundum autem, licet ex Dionysio, Philone, Eusebio, et aliis antiquis historicis fiat sufficienter fide dignum, non tamen æque certum. Est autem eodem modo certissimum, collegium illud Apostolicum constituisse religionem cleri-

corum, non monachorum, quia fuit ille status per se primo ordinatus ad clericorum ministeria, ut supra tactum est, et tractando de Societate magis explicabitur.

13. *Objectio pro antiquitate monachatus.*—*Diluitur, si primitiva Ecclesia sumatur pro populo condistincto a clero.*—*Deinde si sumatur pro aggregato ex utroque.*—*Denique si sumatur pro Apostolis ante et post sacerdotium.*—*Ad locum Bernardi.*—Quod si quis dicat totam Ecclesiam in suo initio fuisse veluti quamdam monachalem religionem, quando, scilicet, omnes fideles habebant omnia communia; ita enim de illo statu Sancti loquuntur, ut patet ex Chrysostomo, lib. 3 contra vituperatores vitæ monasticæ; et Isidoro, lib. 2 de Officiis ecclesiasticis, cap. 15, et aliis supra citatis, propter quod dixisse videtur Bernardus, Apologia ad Guillelmum Abbatem, versus finem, suum ordinem, id est, monasticum, primum in Ecclesia fuisse, imo, a quo cœpit Ecclesia. Respondendum est, Ecclesiam primitivam, ut condistinctam ab Apostolis, seu a clero, et ut constantem ex fidelibus laicis, licet habuerit quamdam formam monachalem, vel secundum se totam, vel pro magna parte, nihilominus illam ortam fuisse a religione clericorum, scilicet Apostolorum. Si vero consideremus illam Ecclesiam ut unum corpus constans ex Apostolis, et aliis fidelibus, sic fuit veluti una perfecta religio, eminenter ac formaliter complectens clericos et laicos; semper tamen prima ac præcipua pars ejus fuit religio clericorum. Quod si in ipsismet Apostolis considerare quis velit, prius fuisse religiosos professos quam clericos, nam verisimilius est tria vota emisisse vivente Christo, et in manibus ejus ante passionem, ut ex Augustino, Thoma, et aliis Patribus in principio hujus materiæ, tomo præcedenti, tractavimus, et moderni auctores graviore frequentius sequuntur; clerici autem facti non sunt usque ad noctem Cœnæ, quantum ex Evangelio colligitur, et ex Concilio Tridentino, sess. 22, canon. 2. Nihilominus respondemus, a principio religiosum illum statum fuisse clericalem; nam fuit institutus et ordinatus ad finem prædicandi Evangelium, et exercendi alias actiones hierarchicas et sacerdotales, sicut modo professio Canonice regularium, etiamsi a multis fiat ante susceptum aliquem ordinem, semper est clericalis professio potius quam monachalis. Unde cum Bernardus dicit suum ordinem fuisse primum, vel in quo cœpit Ecclesia, intelligi debet de suo ordine, non ut monachali, et condistincto a

clericali, sed secundum communem rationem status perfectionis; nam de monastico ordine in specifica proprietate sumpto potius dicitur in Concilio Meldensi, c. 9, fuisse ab Apostolis fundatum, seu a nominatissimis ac sanctissimis Patribus excultum; et in Concilio Coloniensi, sub Hermano, tit. de Vita monastica, c. 1, dicitur, vitam monasticam, non multo post Apostolica tempora cepisse, quod pie interpretandum est, id est, non multo post initium prædicationis Apostolorum.